
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ ПРИДШСТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО! 

НИСТРЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ 

Пр:!д.к<.т.тровек35! Ыолпавсиш 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ ^^.'i-^vicr 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКО|Й РЕСПУБЛИКИ 

JJ р JJ К А ĵj г4) ^ ^ 

Г. Тирасполь 

Об утверждении 
Положения об организации и проведении 

ИТОГОВОЙ государственной аттестации по образовательным программам 
высшего профессионального образования: программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с изменениями и 
дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской 
Республики от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-111 (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 
года № 71-ЗИД-1У (САЗ 06-33), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-1У (САЗ 07-
25), от 27 февраля 2008 года № 407-ЗИД-1У (САЗ 08-8), от 25 июля 2008 года № 
500-3H-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года № 591-ЗИД-1У (САЗ 08-47), от 
17 декабря 2008 года № 621-3M-IV (САЗ 08-50), от 19 января 2009 года № 654-
ЗДИ-IV (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года № 722-3M-IV (САЗ 09-16), от 30 
июля 2009 года № 816-ЗИД-1У (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года № 861-
ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 13 июля 2010 года № 126-ЗД-1У (САЗ 10-28), от 26 мая 
2011 года № 73-ЗИД-У (САЗ 11-21), от 3 ноября 2011 года № 199-ЗИД-У (САЗ 
11-44), от 2 декабря 2011года № 225-3H-V (САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года 
№ 253-ЗД-У (САЗ 12-1), от 20 марта 2012 года № ЗО-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 
апреля 2012 года № 56-ЗИД-У (САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-У 
(САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года № 67-3H-V (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года 
№ 85-ЗИ-У (САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года № 95-3M-V (САЗ 12-26), от 16 
октября 2012 года № 194-ЗИ-У (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-3H-V 
(САЗ 13-3), от 13 февраля 2013 года № 41-3M-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 
года № 88-ЗИД-У (САЗ 13-14), от 8 мая 2013 года № 102-ЗИД-У (САЗ 13-18), от 
16 июля 2013 года № 161-ЗИД-У (САЗ 13-28), от 2 декабря 2013 года № 255-
ЗД-V (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013 года № 279-ЗД-У (САЗ 13-50), от 30 
декабря 2013 года № 293-ЗИ-У (САЗ 14-1), от 14 января 2014 года № 2-3H-V 

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 



(САЗ 14-3), от 4 февраля 2014 года № 42-ЗИД-У (САЗ 14-6), от 10 апреля 2014 
года № 79-ЗД-У (САЗ 14-15), от 11 апреля 2014 года № 80-ЗИД-У (САЗ 14-15), 
от 17 апреля 2014 года № 82-ЗИ-У (САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года № 91-
ЗИ-V (САЗ 14-17), от 9 июня 2014 года № 107-ЗД-У (САЗ 14-24), от 14 июля 
2014 года № 134-ЗД-У (САЗ 14-29), от 4 декабря 2014 года № 197-ЗИ-У (САЗ 
14-49), от 23 декабря 2014 года № 216-ЗИД-У (САЗ 14-52), от 23 декабря 2014 
года № 217-ЗИД-У (САЗ 14-42), от 15 января 2015 года № 6-3Д-V (САЗ 15-03), 
от 15 января 2015 года № 7-ЗИД-У (САЗ 15-03), от 15 января 2015 года № 8-3Д-
V (САЗ 15-03), от 16 января 2015 года № ЗО-ЗИ-V (САЗ 15-03), от 17 февраля 
2015 года № 40-ЗИД-У (САЗ 15-8), от 24 марта 2015 года № 55-ЗД-У (САЗ 15-
13), от 24 марта 2015 года № 51-ЗИД-У (САЗ 15-13), от 5 мая 2015 года № 75-
ЗД-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 80-ЗД-У (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 
года № 81-ЗИД-У (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года № 94-ЗИД-У (САЗ 15-23), 
от 1 июля 2015 года № 107-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года № 115-
ЗИД-V (САЗ 15-28), от 12 февраля 2016 года № 11-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 
февраля 2016 года № 14-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 года № 121-ЗИ-У1 
(САЗ 16-19), от 25 мая 2016 года № 142-ЗД-У1 (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 года 
№ 167-ЗД-У1 (САЗ 16-26), от 27 октября 2016 года № 234-3Д-VI (САЗ 16-43), от 
18 ноября 2016 года № 247-ЗД-У1 (САЗ 16-461 от.9 декабря 2016 года № 281-
ЗИ-VI (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года № 294-3M-VI (САЗ 17-01),уЗаконом 
Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-3-IV 
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16) с 
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 
Молдавской Республики от 19 октября 2011 года № 186-ЗИД-1У (САЗ 11-42), 
от 19 октября 2011 года № 187-ЗИД-1У (САЗ 11-42), от 12 декабря 2012 года № 
239-3H-IV (САЗ 12-51), от 2 июля 2013 года № 151-ЗД-У (САЗ 13-26), от 20 
ноября 2013 года № 240-ЗИД-У (САЗ 13-46), от 26 февраля 2014 года № 62-
ЗИД-V (САЗ 14-9), от 7 июля 2014 года № 133-ЗИД-У (САЗ 14-28), от 10 
ноября 2014 года № 175-ЗИ-У (САЗ 14-46), от 23 декабря 2014 года № 217-
ЗИД-V (САЗ 14-52), от 16 января 2015 года № 29-3H-V (САЗ 15-3), 1 июля 2015 
года № 108-3H-V (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года № 115-ЗИД-У (САЗ 15-28), 
от 1 июля 2016 года № 167-ЗД-У1 (САЗ 16-26), от 1 марта 2017 года №41-
ЗИД-VI (САЗ 17-10),(/ Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года № 33 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-9) с 
изменением, внесенным Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 4 мая 2016 года № 97 (САЗ 16-18), в целях 
определения процедуры организации и проведения итоговой государственной 

1 i 



аттестации выпускников организаций высшего профессионального образования 
Приднестровской Молдавской Республики 

приказываю: 
1. Утвердить Положение «Об организации и проведении итоговой 

государственной аттестации по образовательным программам высшего 
профессионального образования: программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры» (прилагается). 

2. Руководителям организаций высшего профессионального образования 
при подготовке и проведению итоговой государственной аттестации 
руководствоваться данным Положением. 

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвеш,ения 
Приднестровской Молдавской Республики от 18 марта 2003 г, № 187 «Об 
утверждении Положения об итоговой государственной аттестации выпускников 
высших учебных заведений в Приднестровской Молдавской Республике» 
(регистрационный № 2132 от 25 апреля 2003 года) (САЗ 03-17). 

4. Направить настояш,ий Приказ на государственную регистрацию и 
опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 
Республики. 

5. Контроль исполнения Приказа возложить на начальника Управления 
профессионального образования и молодежной политики Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики Л.К. Тануркову. 

6. Настояш;ий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2017 года. 

i f ' -Министр п/^ Т.Г. Логинова 

. „ ^ ^ '^^июл 2017 Найнт,!,. 



Приложение к Приказу Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской 
Ресну^^ки 
от «: 2017 г. № 

Положение об организации и проведении 
итоговой государственной аттестации по образовательным программам 
высшего профессионального образования: программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры 

1. Общие положения 
1. Положение об организации и проведении итоговой государственной аттестации 

по образовательным программам высшего профессионального образования: 
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры 
(далее - Положение), устанавливает процедуру организации и проведения 
организациями высшего профессионального образования итоговой государственной 
аттестации обучающихся (курсантов) (далее - обучаюш;иеся, выпускники), 
завершающих освоение образовательных программ высшего профессионального 
образования - программ бакалавриата, программ специалитета и программ 
магистратуры (далее - образовательные программы), включая формы итоговой 
государственной аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, а также 
особенности проведения итоговой государственной аттестации для обучающихся из 
числа лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Итоговая государственная аттестация проводится государственными 
аттестационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения 
выпускниками образовательных программ соответствующим требованиям 
государственных образовательных стандартов. 

3. Для рассмотрения апелляций по результатам итоговой государственной 
аттестации в организации высшего профессионального образования создаются 
апелляционные комиссии. 

4. Государственные аттестационные комиссии и апелляционные комиссии 
действуют в течение календарного года. 

5. К итоговой государственной аттестации допускаются выпускники, не имеющие 
академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или 
индивидуальный учебный план по соответствующей образовательной программе 
высшего профессионального образования. 

6. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 
самообразования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 
образовательной программе высшего профессионального образования, вправе пройти 
экстерном итоговую государственную аттестацию в организации по имеющей 
государственную аккредитацию образовательной программе, в соответствии с 
настоящим Положением. G ' f ^ T ^ y ^ ^ 



7. Итоговая государственная аттестация по образовательным программам, 
содержащим сведения, составляющие государственную тайну, проводится с 
соблюдением требований, предусмотренных законодательством Приднестровской 
Молдавской Республики. 

8. Выпускникам и лицам, привлекаемым к итоговой государственной аттестации, 
во время ее проведения запрещается иметь при себе и использовать средства связи. 

2. Формы итоговой государственной аттестации 

9. Итоговая государственная аттестация выпускников организаций высшего 
профессионального образования проводится в форме: 

а) защиты выпускной квалификационной работы; 
б) государственного экзамена (далее вместе - государственные аттестационные 

испытания). 
Конкретные формы проведения итоговой государственной аттестации 

устанавливаются организациями высшего профессионального образования с учетом 
требований, установленных государственным образовательным стандартом. 

10. Государственный экзамен проводится по одной или нескольким дисциплинам 
и (или) модулям образовательной программы, результаты, освоения которых имеют 
определяющее значение для профессиональной деятельности выпускников. 
Государственный экзамен проводится устно или письменно. 

11. Выпускная квалификационная работа представляет собой выполненную 
выпускником (несколькими выпускниками совместно) работу, демонстрирующую 
уровень подготовленности выпускника к самостоятельной профессиональной 
деятельности. 

12. Требования к выпускной квалификационной работе, порядок ее выполнения и 
критерии оценки устанавливаются организацией высшего профессионального 
образования самостоятельно. 

13. Объем (в зачетных единицах), структура и содержание итоговой 
государственной аттестации устанавливаются организацией высшего 
профессионального образования в соответствии с государственным образовательным 
стандартом и настоящим Положением. 

14. Сроки проведения итоговой государственной аттестации устанавливаются 
организацией высшего профессионального образования в соответствии с учебным 
планом и графиком учебного процесса по соответствующему направлению подготовки 
(специальности). 

15. Результаты каждого государственного аттестационного испытания 
определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 
«неудовлетворительно». Оценки «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» 
означают успешное прохождение государственного аттестационного испытания. 

Ш Ж 1 



16. Особенности проведения государственных аттестационных испытаний с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
определяются локальными нормативными актами организации высшего 
профессионального образования. При проведении государственных аттестационных 
испытаний с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий организация обеспечивает идентификацию личности обучающихся и 
контроль соблюдения требований, установленных указанными локальными 
нормативными актами. 

3. Государственная аттестационная комиссия 

17. Организация высшего профессионального образования самостоятельно 
устанавливает регламент работы государственных аттестационных комиссий. 

18. Государственные аттестационные комиссии создаются в организации высшего 
профессионального образования по каждой специальности и направлению подготовки, 
или по каждой образовательной программе, или по ряду специальностей и 
направлений подготовки, или по ряду образовательных программ. 

В государственных организациях высшего профессионального образования, 
реализующих образовательные программы по специальностям и направлениям 
подготовки в области обороны и безопасности государства, обеспечения законности и 
правопорядка, государственные аттестационные комиссии создаются в соответствии с 
нормативно-правовым актом, утвержденным учредителем. 

19. В состав Государственной аттестационной комиссии входят председатель 
комиссии и не менее четырех членов. 

20. Председатель организует и контролирует деятельность государственной 
аттестационной комиссии, а также обеспечивает единство требований, предъявляемых 
к выпускникам. 

21. Председатель государственной аттестационной комиссии организации 
высшего профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики 
утверждается не позднее, чем за три месяца до проведения итоговой государственной 
аттестации. 

22. Председатель государственной аттестационной комиссии организации 
высшего профессионального образования, реализующей образовательные программы 
по специальностям и направлениям подготовки в области обороны и безопасности 
государства, обеспечения законности и правопорядка, утверждается 
распорядительным актом учредителя по ходатайству организации высшего 
профессионального образования. 

23. Председатель государственной аттестационной комиссии организации 
высшего профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики, 
независимо от формы собственности, (за исключением организации высшего 
профессионального образования, указанной в п. 22 настоящего Положения) 

г ,^./7.9 и ! i 
1 1 



утверждается распорядительным актом Уполномоченного Правительством 
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной 
власти, в ведении которого находятся вопросы образования, по ходатайству 
организации высшего профессионального образования. 

24. Председатель государственной аттестационной комиссии утверждается из 
числа лиц, не работающих в данной организации высшего профессионального 
образования, имеющих ученую степень доктора наук (кандидата наук) и (или) ученое 
звание профессора (доцента) либо являющихся ведущими специалистами -
представителями работодателей или их объединений в соответствующей области 
профессиональной деятельности. 

К преподавателям, имеющим ученую степень доктора наук, приравниваются лица 
без ученых степеней и званий, имеющие в соответствующей профессиональной сфере 
государственные почетные звания «Народный артист», «Заслуженный деятель 
искусств». 

25. Составы государственных аттестационных комиссий утверждаются 
организацией высшего профессионального образования не позднее чем за один месяц 
до даты начала итоговой государственной аттестации. 

26. Члены государственной аттестационной комиссии являются ведущими 
специалистами - представителями работодателей или их объединений в 
соответствующей области профессиональной деятельности (не менее двух человек) и 
(или) лицами, которые относятся к профессорско-преподавательскому составу данной 
организации (иных организаций) и (или) к научным работникам данной организации 
(иных организаций) и имеют ученое звание и (или) ученую степень. 

27. На период проведения итоговой государственной аттестации для обеспечения 
работы государственной аттестационной комиссии руководитель организации 
назначает секретаря комиссии из числа лиц, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу организации, научных работников или 
административных работников организации. 

Секретарь государственной аттестационной комиссии не входит в ее состав. 
Секретарь государственной аттестационной комиссии ведет протоколы ее заседаний, 
предоставляет необходимые материалы в апелляционную комиссию. 

28. Основной формой деятельности государственной аттестационной комиссии 
является заседание. 

Заседание государственной аттестационной комиссии правомочно, если в нем 
участвует не менее двух третей от числа лиц, входящих в состав комиссии. 

Заседание государственной аттестационной комиссии проводится председателем 
комиссии. 

Решения государственной аттестационной комиссии принимаются простым 
большинством голосов от числа лиц, входящих в состав комиссии и участвующих в 
заседании. При равном числе голосов председатель обладает правом решающего 
голоса. , 

I ' ^ М м 



29. Решения, принятые государственной аттестационной комиссией, 
оформляются протоколами. 

В протоколе заседания государственной аттестационной комиссии по приему 
государственного аттестационного испытания отражаются перечень заданных 
обучающемуся вопросов и характеристика ответов на них, мнения председателя и 
членов государственной аттестационной комиссии о выявленном в ходе 
государственного аттестационного испытания уровне подготовленности 
обучающегося к решению профессиональных задач, а также о выявленных 
недостатках в теоретической и практической подготовке обучающегося. 

Протоколы заседаний государственной аттестационной комиссии подписываются 
председателем, членами комиссии, секретарем. 

Протоколы заседаний государственной аттестационной комиссии сшиваются в 
книги и хранятся в архиве организации высшего профессионального образования. 

4, Порядок подготовки и проведения итоговой государственной аттестации 

30. Программа итоговой государственной аттестации, включая программы 
государственных экзаменов и (или) требования к выпускным квалификационным 
работам и порядку их выполнения, критерии оценки результатов сдачи 
государственных экзаменов и (или) защиты выпускных квалификационных работ, 
утвержденные организацией высшего профессионального образования, а также 
порядок подачи и рассмотрения апелляций доводятся до сведения обучающихся не 
позднее чем за шесть месяцев до начала итоговой государственной аттестации. 

31. Государственный экзамен проводится по утвержденной организацией 
высшего профессионального образования программе, содержащей перечень вопросов, 
выносимых на государственный экзамен, и рекомендации обучающимся по подготовке 
к государственному экзамену, в том числе перечень рекомендуемой литературы для 
подготовки к государственному экзамену. 

Перед государственным экзаменом проводится консультирование обучающихся 
по вопросам, включенным в программу государственного экзамена. 

32. Организация высшего профессионального образования утверждает перечень 
тем выпускных квалификационных работ, предлагаемых обучающимся, и доводит его 
до сведения обучающихся не позднее чем за шесть месяцев до даты начала итоговой 
государственной аттестации. 

По письменному заявлению обучающегося (нескольких обучающихся, 
выполняющих выпускную квалификационную работу совместно) организация 
высшего профессионального образования может в установленном ею порядке 
предоставить обучающемуся (обучающимся) возможность подготовки и защиты 
выпускной квалификационной работы по теме, предложенной обучающимся 
(обучающимися), в случае обоснованности целесообразности ее разработки для 

I 3в»с'-у;;;--гм'0|3[;в м f 

i - . . - ^ д о ' -
1 ш й щ ^ ] 



практического применения в соответствующей области профессиональной 
деятельности или на конкретном объекте профессиональной деятельности. 

Для подготовки выпускной квалификационной работы за обучающимися 
(несколькими обучающимися, выполняющими выпускную квалификационную работу 
совместно), распорядительным актом организации высшего профессионального 
образования закрепляются руководители выпускной квалификационной работы из 
числа работников организации высшего профессионального образования и при 
необходимости консультант (консультанты). 

33. Не позднее чем за тридцать календарных дней до дня проведения первого 
государственного аттестационного испытания организация высшего 
профессионального образования утверждает распорядительным актом расписание 
государственных аттестационных испытаний (далее - расписание), в котором 
указываются даты, время и место проведения государственных аттестационных 
испытаний и предэкзаменационных консультаций, и доводит расписание до сведения 
обучающегося, председателя и членов государственных аттестационных и 
апелляционных комиссий, секретарей государственных аттестационных комиссий, 
руководителей и консультантов выпускных квалификационных работ. 

При формировании расписания устанавливается перерыв между 
государственными аттестационными испытаниями продолжительностью не менее 
семи календарных дней. 

34. После завершения подготовки обучающимся выпускной квалификационной 
работы руководитель выпускной квалификационной работы представляет в 
организацию высшего профессионального образования письменный отзыв о работе 
обучающегося в период подготовки выпускной квалификационной работы (далее -
отзыв). В случае выполнения выпускной квалификационной работы несколькими 
обучающимися руководитель выпускной квалификационной работы представляет в 
организацию высшего профессионального образования отзыв об их совместной работе 
в период подготовки выпускной квалификационной работы. 

35. Выпускные квалификационные работы по программам магистратуры и 
специалитета подлежат рецензированию. 

Для проведения рецензирования выпускной квалификационной работы указанная 
работа направляется организацией высшего профессионального образования одному 
или нескольким рецензентам из числа лиц, не являющихся работниками кафедры, 
либо факультета (института), либо организации высшего профессионального 
образования, в которой выполнена выпускная квалификационная работа. Рецензент 
проводит анализ выпускной квалификационной работы и предоставляет в 
организацию высшего профессионального образования письменную рецензию на 
указанную работу (далее - рецензия). 

Если выпускная квалификационная работа имеет междисциплинарный характер, 
она направляется организацией высшего профессионального образования нескольким 



рецензентам. В ином случае число рецензентов устанавливается организацией 
высшего профессионального образования. 

Выпускная квалификационная работа подлежит обязательной проверке на 
наличие заимствований без указания источника и авторства. 

Работа считается прошедшей проверку с положительным результатом, если она 
соответствует следуюш,им критериям: 

а) выпускная квалификационная работа бакалавра - не менее шестидесяти пяти 
процентов оригинального текста; 

б) выпускная квалификационная работа специалиста - не менее семидесяти 
процентов оригинального текста; 

в) выпускная квалификационная работа магистра - не менее семидесяти пяти 
процентов оригинального текста. 

36. Организация высшего профессионального образования обеспечивает 
ознакомление обучающегося с отзывом и рецензией (рецензиями) не позднее, чем за 
пять календарных дней до дня защиты выпускной квалификационной работы. 

37. Выпускная квалификационная работа, отзыв и рецензия (рецензии) 
передаются государственной аттестационной комиссии не позднее, чем за два 
календарных дня до дня защиты выпускной квалификационной работы. 

38. Тексты выпускных квалификационных работ, за исключением текстов 
выпускных квалификационных работ, содержащих K/̂ uf u^aut^uc^/itu^t^ 

размещаются организацией высшего профессионального 
образования в электронно-библиотечной системе организации высшего 
профессионального образования. Порядок размещения текстов выпускных 
квалификационных работ в электронно-библиотечной системе организации высшего 
профессионального образования устанавливается организацией высшего 
профессионального образования. 

39. Результаты государственного аттестационного испытания, проводимого в 
устной форме, объявляются в день его проведения, результаты государственного 
аттестационного испытания, проводимого в письменной форме, - на следующий 
рабочий день после дня его проведения. 

40. Обучающиеся, не прошедшие итоговой государственной аттестации в связи с 
неявкой на государственное аттестационное испытание по уважительной причине, 
вправе пройти ее в течение шести месяцев после завершения государственной 
итоговой аттестации. 

Обучающийся должен предоставить в организацию документ, подтверждающий 
причину его отсутствия. 

Обучающийся, не прошедший одно государственное аттестационное испытание 
по уважительной причине, допускается к сдаче следующего государственного 
аттестационного испытания (при его наличии). 

41. Обучающиеся, не прошедшие государственное аттестационное испытание в 
связи с неявкой на государственное аттестационное испытание по неуважительной 

I S^^'f. '-t ' .^'-pi'paEJAH 
' а О 1 

Л А Ш г т L 



причине или в связи с получением оценки «неудовлетворительно», а также 
обучающиеся не прошедшие государственное аттестационное испытание в 
установленный для них срок (в связи с неявкой на государственное аттестационное 
испытание или получением оценки «неудовлетворительно»), отчисляются из 
организации с выдачей академической справки об обучении как не выполнившие 
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и 
выполнению учебного плана. 

42. Лицо, не прошедшее итоговую государственную аттестацию, может повторно 
пройти итоговую государственную аттестацию не ранее чем через год. 

Для повторного прохождения итоговой государственной аттестации указанное 
лицо по его заявлению восстанавливается в организацию высшего профессионального 
образования на период времени, установленный организацией, но не менее периода 
времени, предусмотренного графиком учебного процесса для итоговой 
государственной аттестации по соответствующей образовательной программе. 

При повторном прохождении итоговой государственной аттестации но желанию 
обучающегося решением организации высшего профессионального образования ему 
может быть установлена иная тема выпускной квалификационной работы. 

5. Порядок проведения итоговой государственной аттестации 
для выпускников из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья 

43. Для выпускников из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья 
итоговая государственная аттестация проводится организацией высшего 
профессионального образования с учетом особенностей их психофизического 
развития, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее -
индивидуальные особенности). 

44. При проведении итоговой государственной аттестации обеспечивается 
соблюдение следующих общих требований: 

а) присутствие в аудитории ассистента (ассистентов), оказывающего выпускнику 
из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья необходимую техническую 
помощь с учетом его индивидуальных особенностей (занять рабочее место, 
передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с председателем и членами 
государственной аттестационной комиссии); 

б) использование необходимых выпускнику из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья технических средств при прохождении итоговой 
государственной аттестации с учетом их индивидуальных особенностей. 

45. Все локальные нормативные акты организации по вопросам проведения 
итоговой государственной аттестации доводятся до сведения выпускников из числа 
лиц с ограниченными возможностями здоровья в доступной для них форме. 

46. По письменному заявлению выпускника из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья продолжительность сдачи государственного аттестационного 

I 3 ? у 

Ш 7 0 1 7 



испытания может быть увеличена по отношению к установленной продолжительности 
его сдачи: 

а) продолжительность сдачи государственного экзамена, проводимого в 
письменной форме, - не более чем на девяносто минут; 

б) продолжительность подготовки выпускника из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья к ответу на государственном экзамене, проводимом в устной 
форме, - не более чем на двадцать минут; 

в) продолжительность выступления выпускников из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья при защите выпускной квалификационной работы - не более 
чем на пятнадцать минут. 

47. В зависимости от индивидуальных особенностей выпускника с 
ограниченными возможностями здоровья организация обеспечивает выполнение 
следуюгцих требований при проведении государственного аттестационного 
испытания: 

а) для слепых: 
1) задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного 

испытания оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде 
электронного документа, доступного с помош;ью компьютера со специализированным 
программным обеспечением для незрячих, либо зачитываются ассистентом; 

2) письменные задания выполняются обучающимися на бумаге рельефно-
точечным шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 
обеспечением для слепых, либо надиктовываются ассистенту; 

3) при необходимости обучающимся предоставляется комплект письменных 
принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых; 

б) для слабовидящих: 
1) задания и иные материалы для сдачи государственного аттестационного 

испытания оформляются увеличенным шрифтом; 
2) обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее трехсот 

люкс; 
3) при необходимости обучающимся предоставляется увеличивающее 

устройство, допускается использование увеличивающих устройств, имеющихся у 
обучающихся; 

в) для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи: 
1) обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости обучающимся предоставляется звукоусиливающая 
аппаратура индивидуального пользования; 

2) по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в 
письменной форме; 



г) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 
нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 
конечностей): 

1) письменные задания выполняются обучающимися на компьютере со 
специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

2) по их желанию государственные аттестационные испытания проводятся в 
устной форме. 

48. Выпускники с ограниченными возможностями здоровья не позднее чем за три 
месяца до начала итоговой государственной аттестации, подают письменное заявление 
о необходимости создания для них специальных условий при проведении итоговой 
государственной аттестации с указанием его индивидуальных особенностей. К 
заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие у выпускника 
индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных документов в организации 
высшего профессионального образования). 

В заявлении выпускник указывает на необходимость (отсутствие необходимости) 
присутствия ассистента на государственном аттестационном испытании, 
необходимость (отсутствие необходимости) увеличения продолжительности сдачи 
государственного аттестационного испытания по отношению к установленной 
продолжительности (для каждого государственного аттестационного испытания). 

6. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

49. По результатам государственных аттестационных испытаний выпускник 
имеет право подать в апелляционную комиссию письменную апелляцию о нарушении, 
по его мнению, установленной процедуры проведения государственного 
аттестационного испытания. 

50. Организация высшего профессионального образования самостоятельно 
устанавливает регламент работы апелляционной комиссии. 

51. В состав апелляционной комиссии входят председатель и не менее трех 
членов. Состав апелляционной комиссии формируется из числа лиц, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу организации и не входящих в состав 
государственных аттестационных комиссий. 

52. Апелляция подается лично обучающимся в апелляционную комиссию не 
позднее следующего рабочего дня после объявления результатов государственного 
аттестационного испытания. 

53. Для рассмотрения апелляции секретарь государственной аттестационной 
комиссии направляет в апелляционную комиссию протокол заседания 
государственной аттестационной комиссии, заключение председателя 
государственной аттестационной комиссии о соблюдении процедурных вопросов при 
проведении государственного аттестационного испытания, а также письменные 
ответы обучающегося (при их наличии) (для рассмотрения апелляции по проведению 

i ^ ИЮЛ 20171 



государственного экзамена) либо выпускную квалификационную работу, отзыв и 
рецензию (рецензии) (для рассмотрения апелляции по проведению защиты выпускной 
квалификационной работы). 

54. Апелляция рассматривается на заседании апелляционной комиссии не позднее 
двух рабочих дней со дня подачи апелляции. 

На заседание апелляционной комиссии приглашаются председатель 
государственной аттестационной комиссии и обучающийся, подавший апелляцию. 

55. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения выпускника, 
подавшего апелляцию, в течение трех рабочих дней со дня заседания апелляционной 
комиссии. Факт ознакомления выпускника, подавшего апелляцию, с решением 
апелляционной комиссии удостоверяется подписью. 

56. При рассмотрении апелляции о нарушении процедуры проведения 
государственного аттестационного испытания апелляционная комиссия принимает 
одно из следующих решений: 

а) об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях 
процедуры проведения государственного аттестационного испытания обучающегося 
не подтвердились и (или) не повлияли на результат государственного аттестационного 
испытания; 

б) об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о допущенных 
нарушениях процедуры проведения государственного аттестационного испытания 
обучающегося подтвердились и повлияли на результат государственного 
аттестационного испытания. 

Результат проведения государственного аттестационного испытания подлежит 
аннулированию, в связи с чем протокол о рассмотрении апелляции не позднее 
следующего рабочего дня передается в государственную аттестационную комиссию 
для реализации решения апелляционной комиссии. Обучающемуся предоставляется 
возможность пройти государственное аттестационное испытание в сроки, 
установленные организацией высшего профессионального образования. 

57. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 
подлежит. 

58. Повторное проведение государственного аттестационного испытания 
обучающегося, подавшего апелляцию, осуществляется в присутствии председателя 
или одного из членов апелляционной комиссии не позднее даты завершения обучения 
в организации высшего профессионального образования в соответствии с 
государственным образовательным стандартом. 

59. Апелляция на повторное проведение государственного аттестационного 
испытания не принимается. 



МИНИСТЕРУЛ ЖУСТИЦИЕЙ 
АЛ Р Е П У Б Л И Ч И Й 

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO Ю С Т И Ц П 
П Р И Д Н 1 С Т Р 0 В С Ь К 0 1 

М О Л Д А В С Ь К О ! Р Е С П У Б Л 1 К И 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
П Р И Д Н Е С Т Р О В С К О Й МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

А. Шевченко 

СВИДЕТЕЛЬСТВО № 
о государственной регистрации 

ведомственного нормативного акта 

7 9 0 1 

Наименование министерства, ведомства, издавшего нормативный акт: 
Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
Наименование нормативного акта: 
Приказ "Об утверждении Положения об организации и проведении итоговой государственной 
аттестации по образовательным программам высшего профессионального образования: 
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры" от 17 мая 2017 
г. № 604 
Дата поступления в министерство юстипии: 19.05.2017 

Настоящий Приказ разработан в целях определения процедуры организации и проведения 
итоговой государственной аттестации выпускников организаций высшего профессионального 
образования Приднестровской Молдавской Республики. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ : 
Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 17 мая 2017 

года N 604 "Об утверждении Положения об организации и проведении итоговой государственной 
аттестации по образовательным программам высшего профессионального образования: программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры" разработан в соответствии с 
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года N 294-3-III "Об 
образовании" (САЗ 03-26) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 
Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года N ббб-ЗИ-Ш (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 года N 
71-ЗИД-1У (САЗ 06-33), от 12 июня 2007 года N 223-ЗИД-1У (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года N 
407-ЗИД-1У (САЗ 08-8), от 25 июля 2008 года N 500-3H-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года N 
591-ЗИД-1У (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года N 621-ЗИ-1У (САЗ 08-50), от 19 января 2009 года N 
654-ЗДИ-1У (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года N 722-3H-IV (САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года N 
816-ЗИД-1У (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года N 861-ЗИ-1У (САЗ 09-39), от 13 июля 2010 годаК 
126-ЗД-1У (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года N 73-ЗИД-У (САЗ 11-21), от 3 ноября 2011 года N 

2011 г. ГУИПП Бенд. тип. «Полиграфися5>' 

.Министерство ns? 
Зх у ^ - • 



199-ЗИД-У (САЗ 11-44), от 2 декабря 2011года N 225-3H-V (САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года N 
253-ЗД-У (САЗ 12-1), от 20 марта 2012 года N ЗО-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года N 
56-ЗИД-У (САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года N 65-ЗД-У (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 годаК 67-ЗИ-У 
(САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года N 85-ЗИ-У (САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года N 95-ЗИ-У (САЗ 
12-26), от 16 октября 2012 года N 194-ЗИ-У (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года N 27-ЗИ-У (САЗ 
13-3), от 13 февраля 2013 годаК 41-ЗИ-У (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 годаЫ 88-ЗИД-У (САЗ 13-14), 
от 8 мая 2013 года N 102-ЗИД-У (САЗ 13-18), от 16 июля 2013 года N 161-ЗИД-У (САЗ 13-28), от 2 
декабря 2013 года N 255-ЗД-У (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013 года N 279-ЗД-У (САЗ 13-50), от 30 
декабря 2013 года N 293-ЗИ-У (САЗ 14-1), от 14 января 2014 года N 2-ЗИ-У (САЗ 14-3), от 4 февраля 
2014 года N 42-ЗИД-У (САЗ 14-6), от 10 апреля 2014 года N 79-ЗД-У (САЗ 14-15), от 11 апреля 2014 
годаК 80-ЗИД-У (САЗ 14-15), от 17 апреля 2014 годаК 82-ЗИ-У (САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года 
N 91-ЗИ-У (САЗ 14-17), от 9 июня 2014 года N 107-ЗД-У (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года N 
134-ЗД-У (САЗ 14-29), от 4 декабря 2014 года N 197-ЗИ-У (САЗ 14-49), от 23 декабря 2014 года N 
216-ЗИД-У (САЗ 14-52), от 23 декабря 2014 годаК 217-ЗИД-У (САЗ 14-42), от 15 января 2015 года N 
6-3Д-V (САЗ 15-03), от 15 января 2015 годаК 7-ЗИД-У (САЗ 15-03), от 15 января 2015 годаК 8-3Д-V 
(САЗ 15-03), от 16 января 2015 года N ЗО-ЗИ-V (САЗ 15-03), от 17 февраля 2015 года N 40-ЗИД-У 
(САЗ 15-8), от 24 марта 2015 года N 55-ЗД-У (САЗ 15-13), от 24 марта 2015 года N 51-ЗИД-У (САЗ 
15-13), от 5 мая 2015 годаМ 75-ЗД-У (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 годаМ 80-ЗД-У (САЗ 15-21), от 18 
мая 2015 года N 81-ЗИД-У (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года N 94-ЗИД-У (САЗ 15-23), от 1 июля 
2015 года N 107-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года N 115-ЗИД-У (САЗ 15-28), от 12 февраля 
2016 года N 11-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 февраля 2016 года N 14-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 
года N 121-ЗИ-У1 (САЗ 16-19), от 25 мая 2016 года N 142-ЗД-У1 (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 года N 
167-ЗД-У1 (САЗ 16-26), от 27 октября 2016 года N 234-ЗД-У1 (САЗ 16-43), от 18 ноября 2016 года N 
247-ЗД-У1 (САЗ 16-46), от 9 декабря 2016 года N 281-ЗИ-У1 (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года N 
294-ЗИ-У1 (САЗ 17-01), от 3 мая 2017 года N 93-3Д-VI (САЗ 17-19), от 10 мая 2017 годаК 102-ЗИ-У1 
(САЗ 17-20), от 10 мая 2017 годаК 104-ЗИД-У1 (САЗ 17-20), Законом Приднестровской Молдавской 
Республики от 13 апреля 2009 года N 721-3-IV "О высшем и послевузовском профессиональном 
образовании" (САЗ 09-16) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 
Молдавской Республики от 19 октября 2011 года N 186-ЗИД-1У (САЗ 11-42), от 19 октября 2011 года 
N 187-ЗИД-1У (САЗ 11-42), от 12 декабря 2012 года N 239-ЗИ-1У (САЗ 12-51), от 2 июля 2013 года N 
151-ЗД-У (САЗ 13-26), от 20 ноября 2013 года N 240-ЗИД-У (САЗ 13-46), от 26 февраля 2014 года N 
62-ЗИД-У (САЗ 14-9), от 7 июля 2014 года N 133-ЗИД-У (САЗ 14-28), от 10 ноября 2014 года N 
175-ЗИ-У (САЗ 14-46), от 23 декабря 2014 года N 217-ЗИД-У (САЗ 14-52), от 16 января 2015 года N 
29-ЗИ-У (САЗ 15-3), 1 июля 2015 года N 108-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года N 115-ЗИД-У 
(САЗ 15-28), от 1 июля 2016 годаК 167-ЗД-У1 (САЗ 16-26), от 1 марта 2017 года N 41-ЗИД-У1 (САЗ 
17-10), от 10 мая 2017 года N 103-ЗД-У1 (САЗ 17-20), Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года N 33 "Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 16-9) с изменением, внесенным Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 4 мая 2016 года N 97 (САЗ 16-18), 
соответствует действующему законодательству и не содержит правовых противоречий. 

Эксперт: 

Начальник Отдела регистрации 
ведомственных нормативных актов: 

Максим Сергеевич Оларь 

Ю. Васильева 

318377 


